Et lit. E. 3.

*Ordinis abjecit Marianum pallia fratrum,
Pallia Pontificum condecorata dolis.
Et sic quam tenait tellus, est facta Ducatus,
Fecit Et heredes hac bonitate frui.
Rettulit inde Aquilam, nigro de Rege colore,
Hancque Sigismundi litera prima notat.
Ut sint in clypeis rari monumenta laboris;
Quem Dux pro patria ferre coactus bumo est.
Itaq; sciant omnes, quod qua suppressa jacebat,
Rege Sigismundo pax reparata fuit.*

Vid. Sch. XI.

Ex eō tempore sublatā crucis figurā insigne Prussiæ nigra Aquila constituebatur. Nam etsi postea Albertus Fridericus, in honorem Sigismundi Augusti Regis Poloniæ, literas S.A. pectori Aquilæ imprimendas Lublini acceperit, ut in descript. Polon. testatur Alexander Gvagninus, qui seipsum huic actu interfuisse memorat; etsi inquam deinceps post impetratum supremum Do-

Dominium literæ hæ omissæ sint , ut Schem. XII. indicatur:
nigræ tamen Aquilæ antiquus character concedebatur.

§. XIV.

Videre jam licet, quinam ex commemoratis §. II. & III. titulis originem Insignibus Prussiae conciliarint. *Religio* hic primas tenet. Ejus intuitu Prussos Gentiles insignia sua Deorum imaginibus expolivisse, non tam propter documenta historica, quam ista hic suspecta sunt , quam propter consuetudinem aliam gentium , facile largimur. Præcipue ad crucis figuram in Insignibus ferendam Religionis consideratio Prussos Christianos induxit. Neq; enim inconveniens est, ut milites Christiani, præsertim inter infideles constituti, hâc tesserâ fidei suæ professionem demonstrent. Hunc in finem Constantinum M. vixillo suo eam inseruisse, testatur Sozom.Lib.I.Histor.Eccles.c.IV. his verbis: *Signum imperii Romani arbitror à Constantino ob banc causam in signum crucis mutatum, ut assiduo ejus aspectu & cultu subjectos suos pedetentim à patriis ritibus desuferaceret, cumq; solum Deum existimarent, quem coleret Imperator atque illo Duce & Adjutore in bello contra hostes gerendo uterentur.* Gemina istis promit Durellus Histor.Rituum cap. XXV. p. 276. Crucis signum ideo primum in vita communi à Christianis usurpari cœpit, ut ea ratione profiterentur, se Christi crucifixi, quem ut Deum colebant, & Servatorem agnoscabant, nequaquam pudere. Nimirum, non signum sed res significata virtutem singularem exserit. Scitè Hieronymus Comment. in Ps. XCV. *Ego crucem dico non signum sed passionem, Crux ista & in Britannia est, & in India est, & in universo terrarum orbe.* Alias, si solus crucis character effaci vi prædictus fuisset, qui factum est, quod cruce signati non raro loco speratae victoriæ insigni jactura mulctati fuerint? Quis enim adeo hospes est in historia patria, qui ignoret, Cruciferos Prussiae Moderatores multoties magnis cladibus fuisse afflictos?